μοῖρα τίθναι. καὶ οὐδὲ ὅρώστις ἀπὸ οἰνόπονος γάλα πεῖναι τὰ
δέ αἴνων διατίθενται, τούτοις οὐδὲ μοιοί. Itaque adduc-
car ut putem satis iustum causam mihi esse, quare de-
beant eae literae mihi placere, hoc ipsum quod pla-
cent. Ut tamen scias quanquam non recte, non tamen
sine ratione me errare, puto uos magnos viros qui cla-
rum uobis splendidumq; ex illustrioribus studijs pa-
rastis nomen, etiam sine his literis facile rationem uitæ
uestræ posse reddere. Quæ quidem si desint uobis non
magnopere desiderentur, si absint uero magnæ laudi-
denter, accessionem tamen quandam et uelut appendi-
cem clariorum studiorum minores has artes et esse uul-
tis & aestimari. At ego qui mihi sterilem hanc (ut ita di-
cam) arenam excolandam sumpsi, nisi aliquid amplius
quam uulgaris solet coner, quid erit quo à segnitiae nomi-
ne hæc mea studia defendam. Itaq; si minus in uno quo-
uis eorum prestare possum, numero me tuear oportebit.
Et hæc causa mihi communis forte cum multis est, id quod
dicam propriæ meum est. Reliquas literas alijs didici, cu-
piui enim pro uirili mea si qua possem literariæ Reip.
patriæ nostræ prodeesse, quod nisi spectasse, erat mihi
eadem quæ omnibus uia & ad res parandas uberior, et
ad nominis claritatem illustrior, & ad hominum com-
mendationem gratior. Has autem mihi discam, statui. n.
senectutis requiem (si modo ea me manet) in sacrarum
literarum perquisitione collocare, quum itaq; necesse
habeam tunc libros eos legis intente pensiculataq; le-
ctitare, uideor mihi eadem opera & literas Hebraicas
discendo eos legere, & legendis eis Hebraice discere
posse, simulq; τὴν Ἰδιότητα ἡλίου τὴν λόγια μυστηρίοις ποτοῖς γει-

EPISTOLAE

piusq; pernoscere. Basilius quoq; noster, quem deterruis
se te scribis, acriter me incitauit, secutus tamen fortasse
impetum meum, & calcaria (ut dicitur) currenti sub-
dens. Quin tu quoq; qui cōtraria sentis nescio an acer-
rimis me facibus extimules, turpe namq; fuerit mihi uel
nolle id uel nō posse percipere i hoc studiorū otio, quod
tu tantis tamq; diuersis districtus studijs discere potui-
sti. Basilius de quo scribis in patria est, fuit mihi arctis-
fima cum eo familiaritas. nuncius interpellat. Vale, Hei-
delberge quinto Idus Nouembres.

RODOLPHVS AGRICOLA, IOAN-
ni Reuchlin Phorcensi Salutem.

Vum Plinius meus, uel noster potius (quid.n.
debeo non cōmune utriq; nostrum putare præ-
ter inscitiam meam) & eum præsertim quem
quantum mihi longus usus familiaritasq; uitæ concilia-
uit, tantum tibi studia præclara uirtutesq; deuinixerūt
tuæ. Is ergo quum ad te proficeretur, non potui sine
meis ad te literis eum demittere, non quo certa aliqua
aut digna causa esset scribendi, sed ut memorem me tui
perspiceres, hoc est ut tantum scribebam, quanquā hoc
ipsum scribere tibi præsertim homini cuiusmodi te cen-
seo οὐνάτων ιαυτῶν νοὶ οὐταρκοῦ ἔται τὴν πρόφασιν ἀπεῖ. Au-
dio duxisse te uxorem, quod ut foelix faustumq; tibi sit,
eueniatq; uotis omnib. precor, laudoq; sententiam tuā
& uehementer (ita me deus amet) probo. Ipse quoq; in
priori ætate id facturū me destinauerā, sed postea quā iā
incœpi diligenter me ipse introspicere, auersus sum ab
eo cōsilio, non incōmodis rei uxoriæ, quæ multi nancoræ

in multis uerbis prosecuti sunt, sed deterruit me potius
 genus uitæ meæ & animus leuisimis etiā curis impar,
 οὐ φιλέσυνχός τι τοι φύσις μου ἡτοί μάκρος ἀπραγμοσύνη τοι
 ἀλλεργον ἀνθεῖν βαθέα τις ἐσθνωτα παντὸς τῆς βίου. Quid n.
 necesse est mihi uitia mea speciosis circundare nomini-
 bus, itaq; fortē te felicemq; hoc ipso instituto tuo iu-
 dico, tamen ut pro hac ipsa fortitudine tua in reliquum
 par tibi respondeat felicitas, id quantum quicquā mihi
 tātū tibi doctissime humanissime opto atq; semper opta-
 bo. Implerem chartam, sed nuncius interpellat. Vale.
 Datum pridie Non. Febru. Heidelberg.

JOANNES CAMERARIUS DAL-
 burgius Episcopus Vuormaciensis, Ioāni Reuchlin
 Phorcensi LL. Doctori S. D. P.

Inter multa & præclara tua in nos gentemq; & fa-
 miliam nostram officia atque benemerita, iniucundis-
 sum illud iudicamus, quo nos proximis diebus hono-
 rasti, totusq; nos oēs tibi perpetuo obligasti, recte. n.
 poterimus ad te hos uersus referre, quibus cum nuper
 homini cuidam amicissimo gratias egimus inter alia di-
 centes: Gratius est gemmis, fuluo quoq; gratius auro.
 Gratius auriferi non tulit unda Tagi. Nempe cum alias
 tuas translationes, quas uel nostro, uel fratriis amore ab
 soluisti, è Greco in Germanicam uel Latinam linguam
 uertens libellos uehementer probaremus, tum has tuas
 lucubrationes maxime sumus admirati, Alemannica ui-
 delicet in lingua tam apte, tam lucide, tam suauiter &
 in ligata, & ita ad certum numerum perstricta oratio
 ne, ea nihilo in sententijs immutato potuisse explicare,

EPISTOLAE

tantoq; id mirabilius uisum est, quod te illo genere cat= minis, quod octonis septenisq; pedibus uiciſſim proce= dit cōcinnat ſimiliterq; cadit definiſtq; quam aptiſſime, nunquam te ante a uifum eſſe aiebas. O bona, fertiliſ, fe= raciſſimaq; deplantata arbos, quae primos fructus tam delicateſ, maturos, ſapidoſ, flagrantissimoſ, & quod omnium pulcherrimum eſt, immarceſſibileſ perpetuoq; duranteſ tam ſuauiſter nobis decerpendoſ obtulerit. O foecunda iſſitio, quae ſi recte excoletur, inæſtimabileſ fructuſ ſuauiſſimoſq; fœtus eſt prolatura. Quid pluri= buſe frequenteſ illæ moleſtiae & occupationeſ prohi= benteſ, qua ex excuſatione ergate tanto poſſum liberiuſ uti quanto te ſimiſiori palo alligatum eſſe ſciamuſ. Diſtiuimus aliquot diebuſ nuncium & tabellarium tuū, & ad fratrem cum opere tuo transmiſiuſ. Speraba= muſ interea commode & pleniore otio de multis re= buſ potuiffe ad te ſcribere, ſed longe nos ſefellit opinio. Nanq; rediens heri occupatiſſimoſ nos quam ullo alio tempore offendit, ita nobis cogitationeſ moleſtiaſ & la= bores attulerunt literæ regiæ, quibus principem roga= hortatur, ut quam primum nos Auguſtam Vindelicoruſ transmittat, de nonnullis rebuſ agendum eſt illic inter= principes noſtroſ & Ligam ueſtram, hec res cum ab= ſente principe in deliberationem magnam uenit nos de= uocauit. Sit ſatis tibi mi obſeruandiſſime doctiſſimeq; Ioannes, gratiſſimum utriq; munuſ tuuム fuſiſſe, exiſti= mabiſ recte operam noſtroſ daturoſ, ut tibi gratias referre poſſimuſ. Tu inter familiā noſtrā numeraberis, obſer= uaberis, tuuム erit quicquid noſtrum eſt. Speramuſ eam tempeſtatem de qua noſ admones, & quam coelo impē= dere

dere etiā ipsi cernimus, maiore tranquillitate quam suscipiemur abituram, deosq; propitios fore. Domino tuo cōseruatori, auctoriq; pacis & optimo principi (ita semper in animo nostro habitus est) multos adhuc uitæ dies longioraq; tempora superuiuendi bene sperantes optamus, neque eam perniciem Reipub. quæ mors sua misatur, esse passuros Deū sanctosq; coelites. Quod si res finistris fati agitabuntur, tales nos fratremq; nostrum offendes, quales nos nominasti, hoc est asylum futuræ rum calamitatū: nihil in rebus fortunisq; nostris futurū est quod nō tuū esse arbitrari debebis. Sic uale, quoque plus temporis chartæq; suppeditauerit. Iterum uale, XII. Decembris. M. CCCC. XCI.

IOANNES CÄMERARIUS

Dalburgius, Episcopus Vuormaciensis, charissimo præceptorí suo Ioanni

Reuchlin S. D. P.

Quod Vuormaciæ es in hac impura tempestate dupli ex causa gaudeo: altera quod propinquior sis, ut amplior mihi spes uisendi tui relinquatur: altera quod quanta mecum actum sit iniuria, temeritate & insolentia rectius possis intelligere. Scito & me priusquam de tuo aduentu certior essem fabius, destinasse animo, & omnino constituisse, abs te pro nostra amicitia & mutua benevolentia exigere uelle, ut quam citissime ad nos conuolares, amicissimi & constantissimi hominis officium ostensuris. Cum igitur tibi commodior & recta sit nata occasio te per nostrum morem, per sacras ipsas literas & truisas oro, requie-

EPISTOLAE

ro, admoneo, ut ad nos uenias, multa enim tecum pro sa-
lute Recipub. & nostra tranquillitate sum communicatur.
Tu uale, & amicum te ostendito, sum Laudenbur-
gij aduentum tuum ardenter expectans. Dat. pro-
pere et tumultuarie, mi suauissime Reuchlin, V. Octob.

JACOBVS AVRELIVS DE
Questenberg, decretorū Doctor, & Breuium Apostoli
corum scriba, Ioanni Reuchlin illustris Co-
mitis Vuirtembergensis Orato-
ri & Confiliario.

Magnifice uir & doctor excellentissime, salue. Ho-
die mane paulo post horam undecimam cum tui
uisendi gratia diuersorum uestrum peterē, nunciatum
est mihi ē media uia te sine literis meis, quas famulo meo
ad te dederam, ante lucem hinc abijſſe, quod ut poste a
comperi, moleste quidem ut debui ferebam, quippe qui
fructu iucundissimæ consuetudinis tuae tam subita disces-
sione priuatus essem. Cupiebam equidem nonnulla ad-
huc tecum conferre, & pro tuis in me officijs quom re
non possem, uerbis saltē qualibuscunque gratias age-
re: quanquam non plane intelligebam qua dicendi co-
pia, quibus uerbis affectum animi erga te mei declarare
potuisse, cum consydero uim & bonitatis tuae & amo-
ris quam in mirifica illa de me predicatione pulcherri-
me declarasti, quum hesterno uesperi ποίμιον ἀφρω-
δίστας εἰς τὸν ιερόν σοφιστὴν τὸν ἀριστέλευτον non sine admirā-
tione, immo cum summa uoluptate uidisses, νοὶ δὲ Κρατη-
τονάκις ὁ πολύφαρτος τὰ μὲν κατὰ παλαιὰ τέφανται, Præterea τὰς
καλοκαγαθίας ἔργον οὐδὲν οὐδὲν εἴπερ εἴδανθες γένοιτο, τοιόδη λαυτοῦ
εἴναι

Avu cū vñzca. Tibi igitur pro sapientis more præmium
sit uirtus tua, ubi mea non responderit. Itaque meū per=
petuum studium & mutuam benevolentiam ob memo=
riam tuæ optimæ de me spei quoad uixero nunquā defu=
turā tibi polliceor, conaborq; modo uotis aspiret Deus,
ne tuæ apud reuerendissimum dominum cōmunem Epi=
scopum uormaciensem futuræ commendationis eiusq;
in me beneficiorum pigeat. Vale igitur, & mesi me=
rcor illius gratiæ commenda. Roma ex ædibus reue=
rendissimi D. Cardinalis S. Marci, Kalend. Augusti,
M. CCCC. XC.

JACOBVS QVESTEMBERG,
Ioanni Reuchlin Phorcensi Oratori
Palatino Salutem.

Cum in tanta hominum multitudine, aut ut uerius
dicam, omnium prope gētium colluione ne unū
quidem pro præsenti necessitate idoneum scriptorē in=
uenerim, neq; uero aliud quempiam Bertholdo nostro
adhuc febricitante ad manum domi habuerim, qui ora=
tionem tuam elegantiore litera exararet, id quod tu he=
sterno die per epistolam tantopere efflagitasti, ipse pro
uetere amicitia nostra & antiqua morem tibi gerendi
confuetudine, laborem obeundum esse mihi putavi, ne
uel opera atque sedulitas mea semper alioquin officiosa
tibi saltem in re necessaria defuisse uideri posset. Itaque
orationem tuam ad te mitto, quæ propter ipsius sum=
mam elegantiam dignatatemq; uerborum & grauita=
tem sententiarum, digna uisa est, non mea tantum manu
describi de ratiōnā uia rātā ἀκρω δακτύνω ιψέμην, sed omni-

E P I S T O L A E

no ubiq; terrarū legi, adeo tu quidē omnia, ita me Deus
amet, diserte, prudenter, apposite explicasti. Ego ta-
men ut soleo propere transcripsi, & id iox̄, p̄p̄a. Vti-
nam sit in hac difficillima temporum difficultate quod
& tu cœlesti præeditus eloquentia mereris, & nos ami-
ci laudum tuarum præcones uidere cupimus. Vale do-
etiſſime uir, principis tui ornator, de Bauariae domo ac
toto imperio Romano benemerite, præcipuum commu-
ni patriæ decus, Romæ Anno M. D. II.

A L D V S M A N V T I V S R O=
manus, Ioanni Reuchlin Phor=
censi S.

AMARI me abs te plurimum mi lo annes iampridem
noui, non meo in te ullo officio sed humnitat-
te tua, quare nisi te benevolentiamque tuam plurimi
faciam, sim plane ingratus, sed & facio plurimi &
redamo magnopere. Ex libris autem quos petis mit-
to Iulium Pollucem, Stephanum de urbibus, Thucydi-
dem, Etymologicon magnū, Prudentiū Christianū poe-
tam, cum quo & Græca quedam impressa sunt. Sed u-
lium item cum Iuuenco & Aratore, cum quibus & Ho-
merocentra imprimenta curau. Suidas non erat apud
me, & nuncius tuus dicebat non esse sibi plus pecu-
niæ, sed redditum se breui Venetias & facturum quod
iusseris. Præterea impressi sunt ex Græcis hi, post ope-
ra Aristotelis, quæ à nobis quoq; habes, Aristophanis co-
mœdie nouem cum commentarijs, Epistole Græcae sex
et triginta autorum, Dioscorides, Aratus cum Theonis
commentarijs, una cum Iulio Firmico, Simplicius in præ-
dica-

dicamenta Aristotelis, Ammonius in quinq; uoces, Gregorij Nazianzeni circiter octo millia carminum, Nonnus carmine heroico in Euangelium secundum Ioannem, Apollonius Poëta cum commentarijs. Imprimuntur & quasi absoluta sunt Sophoclis tragœdiæ septem cū commentarijs, item Herodotus. De Hebraicis nō est impresum quicquam. Quod tu componis placet, perge ut deatur studiosis. Impresi sunt præterea Latine literis paruis Virgilius, Horatius, Iuuenalis, Persius, Martialis, Lucanus, Catullus, Tibullus, Propertius, Epistole familiares M. Tullij. Imprimuntur iisdem characteribus Ouidij opera, Statius, Valerius Maximus. Si ex his aliquis placuerit scribe. Interea uale, meq; ut facis ama. Venetijs XVIII. Augusti. Anno M. D. II.

ALDVS ROMANVS, IOANNI
Reuchlin Salutem.

Delectari te plurimum literis et laboribus nostris, Capnion mi suauissime, quantum ipse delecter nō facile scripserim, tum quia principibus placuisse uiris non infima laus est, tum etiam quia laus ista, quoniam à te laudato uirio proficiscitur, facit ut me esse aliquem putem. Sed deum Op. M. oro ut diu alter alterius studio delectari possumus, in dies magis, quod non dubito futurum si quandiu prodesse hominibus possit uita nostra uterq; uixerimus. Libros omneis quos uolebas cui iufisti dedimus, præter Nonnum & Gregorium, nondum enim exire in publicū possunt. Quod uero minoris istic nostros emere libros queas, miror. Certum est enim non minoris eo uendi illos Venetijs quanti cōstiterunt tibi,

EPISTOLAE

immo potius pluris. Sed puto esse causam, quoniam mercator iste cum accipiat à societate nostra Venetijs quā plurimos simul libros, & minoris quam uenduntur sanguini, ut quemadmodum æquum est, & ipse lucrari possit aliquid, nec tamē soluat (damus. n. illi ad tēpus) gratis eos fortasse habuisse putat. Vale Venetijs XXIII.

Decembris. M. D. II.

BILIBALDVS PYRKAIMAR,

Ioanni Reuchlin Salutem.

Possim merito negligentiae argui uir clarissime, si antequā amicitia mihi iunctus eras, te ob uirtutes doctrinamq; egregiam non solum admiratus sim uerum etiā dilexerim, uehementerq; amauerim, nunc uero cū arctiore uinculo mihi astrictus sis, tui penitus oblitus uidear. Ut igitur amicitiae nostræ officioq; meo pariter satisfaciam, præsentibus literis carumq; latore homine mihi sanguinis necessitate coiuncto nec literarum experti te saluto, admodumq; ualere cupio. Audio enim te nonnihil animo ob nescio quas aduersitates perturbatum esse. Sed cum sis uir cunctis uirtutibus omniumq; disciplinarum genere non solum excellens, uerum extra fortune quoq; alea positus, nemo crede mihi Theristes seu Zoilus tuam candidam denigrare famam ac dignitatem poterit. Fac igitur, ut non solum animo forti, quemadmodum tuam decet prudētiam, obtrectationes inimicorumq; calumnias feras, sed & magnanimiter contemas. Mementoq; solummodo uitia inuidentie esse expertia, uirtutes uero semper fuisse et esse inuidiae sycophatijs ac emulationib. obnoxias. Nostri enim òni loris dīd

78 1118

τοις ἀνέρων πορευομένοις ἐπιτηδείᾳ διάγραψε τοῖς διατάξεσσι τὸ
ἔργον βαθύτερον ἀκολουθῶς φέρετον. Vale, et si tantilli tibi super-
est otij, quemadmodū habeas rescribe. Ex Nurenberga
Kalen. Octobribus. M. D. X I.

BILIBALDV S PYRKAIMAR,
Ioanni Reuchlin Salutem.

Scipisti, vir clarissime, & stete elapsa cum hinc Treue
Srim abiturus essem, simulq; tibi ostedi Demosthenis
orationes una cum commentarijs ex Venetis allatas es-
se. Inde cum reuersus essem a meis intellecti, libros illos
ad te fuisse transmissos, utrum uero illos receperis nec
ne haud dum compertū habeo. Bene itaq; feceris si hac
de re me certiorem reddas. Scripsissest confessim post
reditum meum, sed uix limini pedem intuleram, tum ite-
rum abire coactus fui, nuncq; demum post multos re-
uersus sum labores. Sed que scribenda erant brevibus
accipe. Prohibuere olim Ephesij nomen scelerati illius
hominis, qui Diana templum succenderat, literarū mo-
numentis inseri, scilicet ne ex facinore illo nefasto perpe-
tuam memoriam assequitus esse uideretur. Tu uero ho-
minem tibi inimicissimū, & qui aliter doctis præcipue
ignotus fuisset, libris tuis celebras. Vidi enim nuper
libellos tuos a te emissos, in quibus semijudæi illius men-
tionem facis, hominis, cuius memoria de terra uiuentium
delenda esset. Sed scio respondes, te nō laudibus sed me-
ritis conuitijs illum prosequutū esse: & recte quidem.
At non uides, id quod antea dixeram? illum hoc pacto
famam seu magis infamiam assequitum esse, & quod
proprijs uirtutib. sibi denegatū uiderat, id inimici open-

E P I S T O L A E

ra que siuisse, scilicet ut doctorum uolaret per ora uiros=rum, nollem itaq; dehinc opuscula tua tali piaculo fœdares, præcipue cū nil ad monstrum illud attinerent. Hæc ut amicus qui te ob uirtutes tuas innumeratas sufficit & uehementer amat scribo. Tu uero quid faciendū sit ma=ture conſiderabis. Reperi Treueri antiquitates uarias tam Græcas quam Latinas. Ex quibus Greca ista mit=to, missurus & Latina si tibi id placere intellexero, tuū itaq; erit rescribere. Vale & quecunq; prestare pote=ro à me fidenter exige. Ex Nurēberga Kalen. Decembris. Anno M. D. XII.

NICOLAVS GERBELIVS, PHOR
censis, Ioanni Reuchlin S.

Non parum animi angor expectatione illa longiu=scula, immo quæ mihi longissima est præceptor et pater suauissime, qua te interea temporis cum à me di=sceſſisti cupide atq; inhibiter expecto, indiesq; magis ac magis emaceror, quo cōſtitutū tempus ſpe diutius pro=rogatur. Non nihil enim mali ſufpicor, quin uitā tuam (quæ mihi mea ſalute charior eſt) nescio quis malis fla=tibus urgeri dolenter pertimescam. Sunt mihi apud ho=ſpitem tuum hic quotidiani nunciū et exploratores, qui me hoc unico ſolantur, propediem te aduolaturum: diſtibi dent alas, Mercurius talaria, Neptunus equum, ut ad nos aduoles celeriſcule, quo tuo affatu aspectuq; dulciſſimo dulciter nos exhilarari contingat. Quoties mecum memoria repeto (repeto autem ſepiuſcule) quoties inquam in animum reuoco diſputationem illam præclarissimam, qua de Philosophia Platonica grauitate

grauius & sapientissime dissertabas, non possum non
in pueriles lachrymas effluere. Si tua illa me diuina at=
que sancta eruditio uti non liceat, si me tuo præscri=
pto placidissimo meliorem doctioremq; fieri negatum
est, quo se usos olim etiam literatissimi homines reue=
renter suis monumentis literarijs attestantur, quin po=
tius deseram patriamq; domumq; paternam, & te di=
centem copiose, disputantem acriter, prudenterq; do=br/>centem comitemur quorsumcunq; uelis. Nimirum ama=br/>tissime pater tam gratus est mihi tuus frugalissimus ille
sermo, tamq; accepta doctrina tua, ut nihil pro acqui=br/>renda ista graue mihi, nihil molestum durum ue uideri
possit. Faciat Deus te mihi talem præceptorē fore, qua=br/>lem me tibi perpetuo glutine connexuq; consecraui. En=br/>expecto quemcunque me habere uis, eum ipsum me ef=br/>forma. Vis Græcis studeam, studebo Græcis: si Platonis=br/>cum me esse uelis, Platonem uoluam, reuoluam, uoluta=br/>bo: sin Luiuanum, Liuum perlegam. Omnia sub ratis
stentq; cadantq; tuo. Vale fœliciter.

NICOLAVS GERBELIVS
Phorcensis, Ioanni Reuchlin Salutem.

Misimus ad te nuncium quendam diebus superio=br/>bus antequam patria discederem, qui literas tuas
ad nos deferret. Verum quia domi non era, frustratus
sum & mea spe et ingenti beneficio quod apud amicos
tuos fuisset consecutus. Nihilominus tamen doctorem
Cuspinianum accessi, eumq; salutai nomine tuo dili=br/>gentissime. Cumq; genitor meus, qui mecum Viennam
petiit, patriam eisset repetiturus suam, rursus Cuspinia

E P I S T O L A E

num tuum salutauit, peti literas ad te iure ueteris amici e daret. Respondit se non posse nunc tuae humanitati respondere, quoniam libri eius angulatim essent dispersi, propter incendium horrendum & formidabile, quod ex passi sumus atq; maius futurum pertinuimus, addidit tamen ut ego te salutarē scriberemq; postquam literas tuas reciperet scripturum se quoque diligentissime. Volui uiro huic eruditissimo humanissimoq; memorem gerere, atque tibi præcipue, cui me atque mea omnia ingenue offero. Vale fœlicissime, atque rescribe, ne me pigrum extitisse credat ea in re noster Cuspinianus. Viennæ post ferias Pentecostes, Anno M. D. XII.

I O A N N E S C V S P I N I A N V S
Chœroporeus, Ioanni Reuchlin Salutem.

ERUDITIONEM TUAM ATQUE DOCTRINAM DOCTISSIME CAEPNION, iam in omni dudum Europa decantatam ita amplector atq; exoscular, ut non possim non cōmisereri iam incipienti tuae senectuti, quæ frustra à sciolis tentatur, sed tu fac uirum te exhibeas, et μητροπαν κοὶ ἀβλυψιαρ τῶν μωρῶν facias nihil. Forte Climactericus tuus cum nullum possit aut corporis aut fortunæ dispendium tibi afferre, famæ conatur iacturam adducere. Sed te quoq; finge Deum. Habes Græcas, habes Latinas consolations multiformes, si te iam Hebræorum piget, animū nō deicias. Sed tu forte mihi noctua Athenas, dices, quod facile quidem fero. Nam ita sum totus immersus Cos. Romanis, quos à primis Iunio ex Bruto ad Theodorici usque tempora deduxi ex Caſiodoro (Nam imperatores omnes ex Romanos ex Græcos, ex Germanos &

nos & Turcos iamdudum adornatos mea lucubratio=ne exarauit) ut sim noctua hebetior. Tu uero pro amore
meo, immo nostrae Germaniae, id operae Cuspiniano p̄ræ
stes, audio in Rheno siue sit Spiræ, seu Vuormaciæ ad=
huc extare integrum Ammiani Marcellini opus, qui sub
Iuliano uixit. Id diligenter inquiras, ut me certiorem
reddas, pro quo uicissim à me quicquid possum exigas.
Vale raptim & cursim. Ex Vienna Pannoniae sexta
Aprilis. M. D. XII.

IOACHIMVS VADIANVS,
Ioanni Reuchlin Salutem.

ATtulit nuper nobis Apologiam à te scriptam, do=ctor omnū doctissime, Simon Laziū, eruditoruū omnū assertor singularis, nostri uero pro sua humanitate studiosissimus. Qua dij boni quām docte quām artificiose malevolentissimū animū cuiusdam Iudei male baptizati, refutantē te ac eliminantem comicōs ferē quasi in præsentia differentem aspexi, ubi defensionis limites mihi multa lecturoruū fruge prætergressus uideris. Poteras siquidē integerim & apud omnes famæ summæq; ob bene de Germanis meritā eruditionem existimationis philosophus insontissimā opinionem tuā uel pauciorib. propugnare, cōtra hominem præsertim in religione nostra nouū et suspectum, resq; nouas nequiter moliente, ni in animo tibi fuisset alijs quoq; uberiore disputatio=ne ueritatis ansam corripiendā indicare, quidq; potissi=um ea in re phas & iura sinat aperire. Reddisti me fa=teor non tam certiore quām doctiore, eoq; certitudinis prouolauit animus, ut in sententiæ tue robur manib. pe

E P I S T O L A E

dibusq; contenderim. Atq; utinā cæ mihi uires essent, illa animi efficacia, uti tuis quæ sunt copiosissime traducta, possem uel aliqua parte subscribere, animiq; mei erga te tuamq; integritatem ardorem, præter sermonum perpetua præconia characteribus effigiare. Quod quia mihi iam negatum est, utinā Capnion tuæ cause iudicalem archetypum haberē, cui more Notariorum instrumenta probantū uel hoc solo subsignarem. Et ego Vadianus literarū in Gymnasio Viēnensi ad stipulator Capnionis causam probo, effero ex uictricē iudico manu propria. Sed & hoc ipso forsan non eges, cū ueritas tibi subscripserit dudum, qua in omni līte uisa, cessat dissensio. Inter ea mihi doctissime Capnion, cum sis philosophus & Louis per secretissima mysteria inter Germanos interpres, Attice, Latine & Hebraice gnarus, patere te iniurijs peti, contumelijs inuadi, fama inuida sollicitari, quo in eorū albo ex omni parte numereris, qui sunt citra omnem ingenij alcām habitu suoru temporum doctissimi, qui ex ipsis morsibus detractorijs petiti sèpius, nunquam uicti, & cum libros etiam cōscripserint Zoli, nil præter infame nomen eorum posteritas habet, illorū iugi gloria ad nos usq; demanante, qua mirandi uenient posteris ex posteriorum posteris. Ciceromastix (ut alios fileam) infamiam sibi, at Ciceroni decus, ex iniquitate struxit, Capniomastix ex Iudeo Christianus ex infami per religionem famā nactus, Capnioni nostri decori erit, sibi ipsi autē infamie, qui libellis famosis tantopere furat, & deinceps immo non furere sed furari famam optimorum conetur. Sunt hæc tibi laudi Capnion, quod de religione cura eo dissentias, cuius stirps

stirps uniuersa Christianæ in columitati fuerit inimicissima, quod libros eos eripueris Vulcano, quorū eruditio partim celebris est paucisq; cognita, partim perfidiæ falsitatis et mēdaciæ Iudæorū sempiternū testimonū, quod flammis quam rationibus magis extirpari minus est sapientis, minusq; fidei nostræ certitudini ac stabilitati cōfidentis. Verum de his forsitan tecum alias. Nunc te libet implorare Patronem literarum supreme, uti me in tuorū albo signatum amare uelis, & in eiusdem testimonī re scribere, ut uel manus tua habeam quod uenerer monūmentū. Scribam ego posthac ad te & s̄epe & libenter. Vale, Viennæ Pannoniæ. Non. April. Anno M.D. XII.

SIMON LAZIVS CAPNIO-
ni Salutem.

Litteras tuas uir humanissime & Apologiam optimo viro Thome Resch collegæ theologiæ baccalaureo oratori ac Poëtæ laureato nomine tuo obtuli, qui osculabundus litteras & Apologiam cū maximo animi gaudio suscepit, quippe cui (ut coram dicebat) ad id temporis gratius accidere potuisset nihil. Et id eo libentius, quod is uir perhumanus cum nostri nobilissimi gymnasij gubernacula tunc habebat (Quādo enim Viennam appuleram gymanſiarcha electus fuerat) tum tui nomis studiosissimus erat. Multa de te (nomen enim tuum apud nos notissimum est) studio tuo, omnibusq; rebus humaniter me interrogabat. Diligentissime uir ille Apologiam tuam legit, quæ postea rus ibat ad Stiborium nostrum, qui eā ex intimo pectore legit ac perlegit. Quæ ubi domitionem capesserat, Cuspiuani fores appulsa-

bat,

EPISTOLAE

bat, qui stomachabundus mihi succensuit, quia ad se litterarum nihil abs te afferrem: at excusationem non rancidam pro tempore afferebam, literas tuas probc affuturas significans. Quare tuum erit, quod uerbis promiserim, opere perficias. Lecta autem à Cuspiniano nostro Apologia salutabat Vadianū, & reliquos meos. Exemplar quoddam illius perniciosissimi hominis aduersarij tui Capniomastigis Colonensis apud quendam mercatores Suezum inueni, qui etiam plurimum ueneni ex bello illo famoso in te pomenq; tuum suxerat, cui & nomen tuum odiosum & detestabile erat. Ego statim huic ueneno morbillo mederi satagens, præsentissimum pharamacum attuli, utpote Apologiam tuam, quā legeret petitij. Quae lecta fortiter omne uenenum latenter intra peclus irreptum præsentissimo antidoto expulit. Exemplar accommodato acceptum, ut legerent omnibus meis obtuli: his quid cum literis & Apologia tua egerim liquido intelligis. Cuspinianus & Vadianus hic ad te scribunt, qui ut rescribas plurimum rogitant. Scripsisset et Thomas noster, ni subita & insperata tabellarij abitio nos fessellerit, at proximus tabellarius literis uacuus ad te non ibit. Vale sanus in dulces annos, Viennæ Nonis Aprilibus. Anno M. D. XII.

IOANNES RUVCHLIN CV-
spiniano suo Salutem.

Cuspiniane doctissimorum ornatisime, iam es enim tam breui apud me optimi cuiusq; locum amici cōsecutus, ut mihi uidear exordiendo nulla egere præfatione alia quam te ut hoc alloquar quo licuit Homericō Agamem-

Agamemnoni prudentem illum Nestorem, Opto tui similes mihi consultos fore denos, Nam recte tu, qui me ad mones, stultorum elationem & inuidentiam nihil facere, Et in sententiam ego tuam istis eo meis pedibus, & nullius consilium anteponam tuo. Cauendum maxime tamen fuit non modo iniuriam iniuria ne repellerem, dignus ab indigno illatam: uerum etiam ne infamiae suspicionem ullam admitterem, quod utrumque curaui diligenter, tantummodo innocentiam tutatus meam. Quare omnii humanitate prestans Cuspiniane, perbenigniter uelim sic iudices affectionem istam erga metuam, quod nūc uerū senectam sis meam cōmiseratus, ut ueræ amicitiae testimonium uehementer à me probari. Est id quidem hominis præcipuum bonum, ut abhorreat ab iniuria, quam ego bestias quandoque uidi odiisse. Fitque merito ut eius benevolentiae causa gratiam tibi habeam nō intermorituram. Tametsi commiseratione nō erat opus, quæ miseris debetur, non autē beatis. Ego uero me beatum existimau, etiam oraculo ueritatis, quod malum de me dixerunt mentientes. Nam multa generose ferendum est bono uiro, qui se mauult uixisse quam spirasse. Vnde quod mihi malum scribis Climactericum esse minatum, id ego in partem fœlicitatis repono, nec illum fame iacturam uolo, sed gloriæ perpetuitatem præsagire. Quando enim incendiariorū contra me famosa machinatio cœpit, scire licet. Anno ætatis meæ quinquagesimo quinto tunc præsto aderat Climacterici à natali meo, qui fuit Christi M. CCCC. LV. in annum M. D. X. reuolutio eiusmodi, cuius figuram quia Philosophum te perfectum & non triuiale agnoscō, hic

EPISTOLAE

tibi ascripsi. Vbi conficies Saturnum septem fortitudi-
nes, Martem octo habere. Sed Iouē, qui Zedek Hebraic-
e nominatur, id est iustus, minorem ijs esse, ac ternis so-
lum uiribus pollere. Audi nunc Hierophantas & prae-
fagiorum uates. Bonatus de reuolutionibus, Cum Satur-
nus ait in tertia domo fuerit inuentus, significat rixas
& discordias uenturas plus solito. Firmicus ita, Mars
in quarto loco faciet eos sine gratia praestare quod de-
derint. Nam quicunq; aliquid ab ipsis fuerit consequi-
tus, ingratus illis semper existit. Deinde si Mars fuerit
in Scorpione, quicunq; eū sic habuerint, homines erūt,
qui omnib. facile inimicis suis dominantur, erunt quoq;
alti nominis optimæq; famæ. Quod hic Cuspiniane cer-
nis, cum ante cetera Mars gaudeat Scorpione. De Iouē
aut̄ Bonatus, quod si in quinto habitat, fiēt res honestæ,
que merentur laudē. Et Firmicus quoq; Iupiter in quin-
to magna fœlicitatum augmēta decernit. Habes ex ady-
tis responsa, quibus arbitror in nostra causa, cū uideas
figurā cœli, nihil esse uerius. Adde post naturæ motus,
etiam morum conditionem & uirtutum, quantulus=
cunq; sim (Iam enim familiariter tecum loquor) iun-
geq; innocentiam meam, sic facile iudicabis, uiro bono
nihil mali accidere posse, neq; uiuenti neq; defuncto. Ita
Socrates, qui nec Aristophanis illusione, nec Anyti pro-
ditiōe, nec Meliti accusatione, nec iudicū peremptione,
postremo nec inuidorū oīum cōflatā calūnia absorptus,
sed multo magis sua morte immortalis factus est, sic ait:
ἀποκλέω μη δύναμαι θάψασθαι διδύναμαι. Nam te Græca
quoque legere & intelligere sentio, ut ex tuis amoenis-
simis literis accepi. Viuit igitur in æternum Socrates,

Et triumphat cum gloria, quando aduersariorum suorum memoria uel extincta est funditus, uel scintillat in cinere cum ignominia. Quare ut non sinerem te in tuis propter me molestijs diutius torqueri istis meis (ut multi quanquam non recte putant) incommodis, exposui tibi quid sentirem de inuidorum iniquo in me studio, et execrabilis aduersus famam meam consilio in perniciem ueritatis initio, quo improbitatem suam posteris inciderunt Buxo perpetuo memorandam. Non enim ea detraetorum immanitas et tanti sceleris sui crudelitas me qui probabiliter uera scripsi et honesta consului, sed seipso tandem laudent qui male peruerterunt. Ego uero beatus futurus sum quem persecuti sunt propter iustitiam, sine qua nihil potest esse laudabile. Quid autem potuit sanctius a me fieri? quando statui ad fidem nostram Iudeos non tyrannide ulla rapere, sed ut iura uolunt benigniore concordia ducere, quae quidem concordia, ut ait Cicero, esse non potest cum alijs adimuntur, alijs condonatur pecuniae. Deinde aequitas tollitur omnis, si habere suum cuique non licet. Sed haec Rhetorum declamationib. committam. Nunc de Ammiano Marcellino id tibi persuaderem uelim, in omnibus me tui studiosum fore quae interesse tua aut etiam te uelle existimem, ubi adsit facultas. Sed ad neinem autoris eius uolumina diuertisse non ui, nisi ad Vangionum Episcopum, in praesenti tempore librorum hospitem certe supra quam dici queat tenacem. At illic ponderis nihil habebit intercessio mea, quamuis olim eius Bibliotheca rector fuerim. Scriptum est enim, Surrexit interea rex nouus super Aegyptum qui ignorabat Ioseph. Lazium meum uel etiam tuum, aut

EPISTOLAE

si mauelis utriusque nostrum, tibi unice cōmendo, quem
sua & uirtus & probitas commendare non cessat, ego
etsi taceam. Deinde tu me sodalitati tue literariae isthic
summa benevolentia coniugas opto, & feliciter ua-
leas, Anno M. D. XII.

M V T I A N V S R V F V S D O-
ctor, Ioanni Reuchlin Salutem.

E Mi Rabanum tuum Germanorum eruditissime,
tuum iure dixi, quem & urbs tua patria quasi ab
inferis reuocauit, & tu bene tornato ac mire graui san-
ctoq; poemate illustrasti. Videbatur mihi pater ille
postlimio renunciasse, ita consenuit, ita nusquam de
eo mentio habebatur, credo facies operis à transcriben-
do librarios deterruit. Sed nunc tuorum municipū in-
dustria reuiuiscenti gratulantur omnes, inuitati opinor
testimonio uel potius iudicio tuo. Quis enim Ioanni
Reuchlin præcania laudum celebranti non acquiesce-
ret? Nam persuademus nobis apposuisse te prius quam
imprimeretur miniatas cerulas & calculum seu notas
doctissime manus tuae. Sepe uolebam ausspicari tecum
amicitiam, testis germanus meus principis Hassiae can-
cellarius, testis Trittemius, testis Nicoleos Hirsaugien-
sis monachus. Semper mihi defuit occasio. Doctrinam
enim tuam singularem & generosam facundiam et in-
fatigabile studium amplector, admiror, prædico. Breui-
fore spero, ut quod Picus pollicebatur, tu examinissim
perficias, tantum ab humanitate tua peto ut Mutia-
num tui nominis atque honoris studiosum in album ami-
corum recipias. Et si uacat, indica mihi nomina libro-
rum

rum quos hactenus inuulgaueris. Bene ualeas, decus omnis literaturæ ac sapientiæ. Ex Gotha Thuringorum, ad Kalen. Octobres, M. D. III.

GEORGIVS SPALATINVS,
Ioanni Reuchlin Salutem.

Aegre fuit animo meo Capnion eruditissime, iam anno & amplius non potuisse literis tuis & huic manissimis & literatisimis respondere. Quibus ex autoritate ueteris & reconditioris historie scribis, Phrygas nostris Saxonibus generis esse proautores. Et simul diuum Fridericum ducem Saxonie principem nostrum immo Romani imperij electorem O. M. grauiter & uere laudas. Mirum, qua religione Deum omnipotentem & suos suspiciat, qua charitate bonos amplectatur, qua munificentia Mutianum & me & eruditissimum quenq; prosequatur, qua denique fide, iustitia, integritate, uigilantia tot gētibus imperet. Diceres uel Ptolemeum uel Cæsarem Iulium, uel Carolum alterum, si audires quantis sumptibus academiam Vuittembergi architectatus, quāta excolat diligentia, liberalitate, industria, quantis muneribus illuc eruditos professores contrahat, quot sacerdotijs amplissimis à fundamentis templum diuis omnibus sacrum auxerit. Vere præstansissimus princeps, & ut tu quoque sentis, maximo imperio non indignus, qui & tuam ad me epistolam legit, qua de ipsis uirtutibus pari grauitate et elegantia, sed & de Saxonibus quoq; scribis. Qua de re iussu eius tibi significo non ingratum ei fuisse eam cōmemorationem. Præterea etiam pro magno officio habiturum se, si ex

E P I S T O L A E

autoribus tuis eruditissimis ad Saxoniam & Saxones
pertinentia collegaris, tuum enim iudicium princeps sa-
pientissimus plurimi faciens mihi commisit ut ad te id-
ipsum scriberem. Quocirca cum sis iam pridem tanti
principis obseruantissimus, te scio summa cum uolupta-
te hæc facturum. Vale.

S E B A S T I A N V S S P E R A N T I V S
præpositus Brixinensis Cæsareus & Gurcensis
Secretarius, Ioanni Reuchlin L.L.
doctori Salutem.

C Larissime doctor, Reuerend. Dn. meus Gurcensis
quom iā pridem ab Augusta thermas petiturus di-
scederē, mihi cōmisit, ut nomine dominationis suæ Reue-
rend. corā explicarē tibi ea quæ alias literis duxerat si-
gnificāda, uidelicet, se intellexisse binas literas tuas, qui-
bus patrocinū suū imploras. Quod quidē patrocinium
cū omni fauore & diligentia tanto studio ijs rebus tuis
præstare uelit, quantum tu ipse posses desyderare, &
hoc indubie tibi de se pollicerite debere, quod speret
omnino dominatio sua Reueren. tantum apud maiesta-
tem imperialem se effecturā, ut huiusmodi negotium ex-
sententia tua breui conficiatur, atq; Maiestas Cæsarea
autoritate sua omnes illas dissensiones extinguat et tol-
lat. Præterea iniunxit etiam mihi D. Hieronymus Bal-
dung omnem operam suā nomine suo tibi in hac re pol-
liceri, & quod omnino breui eas literas à D. Cancellario
extorquebit, quas forte iam dudum extorsisset, nisi gra-
uis ægritudo illa quæ multis diebus cancellariū oppres-
sit, obstetisset. Deditq; mihi his inclusum memoriale hu-
manitati suæ consignandum. Quapropter esto boni
animi

anumi, & omnes curas depone superuacaneas. Eos enim
præstantia tua nunc habet in curia nostra patronos &
defensores, quorum bona opera non dubito dominatio-
nem tuam omnia ex uoto breui habiturant. Ego quoq;
de persona mea, qui alias dignitati tuæ operam meam
quantulacunq; sit lubens obtuli, non prætermittam un-
quam quantum potero præstare officium boni amici,
adeo ut saltēm præstantiae tuæ summa mea erga se affe-
ctio aliquando re ipsa innotescat. Reliqua lator præsen-
tū refret. Vale. Ex Vila XXII. Maij. M. D. XIII.

SIMON RIBISIN, IVRIS VTRI-
usq; Licentiatus, Apostolici legati de latere Secre-
tarius, Ioanni Reichlin Salutem.

Am diu nullas recepi literas excellentissime doctor o-
mnium literarum doctissime, quæ adeo me refecerint, non
eo quod aliquid in se continerent iocudi, sed quod ocu-
lis cōspexi te prospéra donatum ualeitudine, qui p̄assim
naturæ debitum persoluisse disseminabar is, id quod do-
ctor Vincentius Volph inter plerosq; coniuantes ue-
riſſimum esse præter faciei ruborem (ut mentientur
est) aperta fronte retulit. Nullus tamen aderat qui non
tristissime ferret tam eruditissimi omniumq; literarum
scientijs prædicti uiri intempestiuum obitum. Aderant
profecto nonnulli, quibus & fama & perenne nome
tuum erat cognitum, qui uix lachrymas cohibere poter-
rant. Sed omnem istam mœſtitiam ademerunt nobis or-
natissimæ literæ tue, quæ rem satis iustam & honestam
cōpletebantur, in quo negotio nihil à me diligetiae pre-
termisſum est, quo minus uoto tuo potiri possis. Qua-

E P I S T O L A E

propter remitto ad te nuncium cum signatura & mi-
nuta, quas pro extractione Bullæ denuo mittes. Tanta
domini reuerendissimi in te est benevolentia & libe-
ralitas, quod etiam gratis ubiq; Bullam expediri iube-
bit. Tu felicissime uale. Ex Argentina, penultima Au-
gusti. M. D. II.

R A I M V N D V S C A R D I N A L I S
Gurcensis Legatus, &c. Ioanni Reuchlin
Phorcensi LL. doctori Salutem.

Venerabilis & eximie doctor, si eam quam cedere
nuper nobis potentibus promisisti orationem de
Germania & eius principibus, optato fine terminasti,
no poteris in praesentiarū nobis præstare rē magis gra-
tam quam ut quantocius eam ad nos transmittas. Quæ
si no est plene perfecta, adhibeas omnem operā ut quam
celerrime compleatur & ad nos proprio cum tabella-
rio, si alias cōmode fieri nequeat, expēs nostris affera-
tur. Bene uale. Ex Ulma XXVII. Iunij, M. D. II.

Postquā scripsceramus præsentes, uenit ad manus no-
stras oratio tua lepidissima, quæ supra modū nobis gra-
ta extitit. Optaremus quod diuortiū posset celebrari
inter te uxoreq; tuam, eius tamen consensu, quam plu-
rimum nostro nomine saluam esse iubebis. Iterum uale.
Dat. ut supra.